PAGE

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕБЕДЯНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 февраля 2020 года
	№ 86/588

	г.Лебедянь

    О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Лебедянского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год

В соответствии с постановлением избирательной комиссии  Липецкой области  от 27 января 2020 года № 101/849-6 «О плане мероприятий  избирательной комиссии Липецкой области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год» и Планом работы территориальной избирательной комиссии Лебедянского района, утвержденного постановлением территориальной избирательной комиссии Лебедянского района от 30 декабря 2019 года №85/584, территориальная избирательная комиссия Лебедянского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии Лебедянского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Лебедянского района Матвееву Е.Н.

	Председатель территориальной избирательной комиссии Лебедянского района

	М.В. ЕФИМОВА

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Лебедянского района

	Е.Н.МАТВЕЕВА

Приложение

к постановлению территориальной  избирательной

комиссии Лебедянского района

от 11 февраля 2020 года № 86/588
ПЛАН

мероприятий территориальной  избирательной комиссии Лебедянского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов

на 2020 год

1. Повышение правой культуры избирателей

(участников референдума)

1.1. Проведение встреч, совещаний, «круглых столов» с членами участковых избирательных комиссий, представителями местных отделений  политических партий, районной газеты «Лебедянские вести», органов  местного самоуправления, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах.
	весь период
	Ефимова М.В.
Нисина Н.И.

1.2. Участие в организации и проведении семинаров, совещаний, встреч, заседаний «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых  органами местного самоуправления, общественными организациями.

	весь период
	Ефимова М.В.
Нисина Н.И.
Грибанов В.В.

1.3. Участие в организации и проведении совместных мероприятий с Общественной палатой Лебедянского района, отделом организационно- контрольной и кадровой работы администрации Лебедянского муниципального  района, местными отделениями политических партий и другими общественными объединениями, направленных на повышение эффективности общественного наблюдения на выборах.

	весь период
	Ефимова М.В.

Матвеева Е.Н.

Смольянинов М.С.

1.4. Взаимодействие с отделом организационно- контрольной и  кадровой работы администрации района,  образования, отделом  культуры, спорта  и туризма,  ОБУ «Центр социальной защиты населения по Лебедянскому району», главами сельских поселений, Молодежным Парламентом Лебедянского района, общественными организациями  по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

	весь период
	Ефимова М.В.

Нисина Н.И.

Матвеева Е.Н.

1.5 Согласование планов совместной деятельности на 2020 год с отделом  образования ,  отделом культуры  Лебедянского района об организации работы по повышению правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

	февраль
	Ефимова М.В.

Нисина Н.И.

Матвеева Е.Н.

1.6. Участие в проведении областного конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных организаций Липецкой области на тему «Я – будущий избиратель».
	февраль-апрель
	Ефимова М.В.

Матвеева Е.Н.

Председатели УИК

1.7. Участие в проведении областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство»

	февраль-апрель
	Ефимова М.В.

Матвеева Е.Н.

Председатели УИК

1.8. Участие в проведении областного конкурса «Библиотеки Липецкой области и правовое просвещение избирателей в 2020 году».
	февраль-октябрь
	Ефимова М.В.

1.9. Проведение  викторины «Имею право» среди лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

	март-апрель
	Ефимова М.В.

Матвеева Е.Н.

Грибанов В.В.

1.10. Участие в фотоконкурсе в социальных сетях с хештегом «#ВЫБОРЫ48».
	июль-сентябрь
	Ефимова М.В.

Матвеева Е.Н.

Афанасова Л.В.

1.11. Участие в подготовке материалов для областного конкурса среди журналистов региональных и муниципальных СМИ на лучшие материалы, освещающие выборы и вопросы избирательного законодательства.

	июнь-сентябрь
	Ефимова М.В.
Матвеева Е.Н.

1.12. Участие в радиовикторине «Время выбирать!».
	август-сентябрь
	Ефимова М.В.

Нисина Н.И.

Председатели УИК

1.13. Подготовка и проведение Дня молодого избирателя.

	август-сентябрь
	Ефимова М.В.

Нисина Н.И.

1.14. Участие в проведении областной интернет олимпиады старшеклассников по избирательному праву «ВЫБОРЫ – ШАГ В БУДУЩЕЕ».

	август-октябрь
	Ефимова М.В.
Грибанов В.В.

2. Повышение профессиональной подготовки кадров

избирательных комиссий
2.1. Подготовка учебно-методических материалов  в соответствии с распоряжением председателя избирательной комиссии Липецкой области и распространение методических пособий, памяток, программ, тестов по вопросам избирательного права и избирательного процесса для повышения квалификации участников и организаторов выборов (референдумов).

	весь период
	Ефимова М.В.
Матвеева Е.Н.

Грибанов В.В.

2.2. Проведение семинаров с председателями, заместителями    председателей, секретарями участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов.

	весь период
	Ефимова М.В.
Матвеева Е.Н.

Грибанов В.В.

2.3. Организация обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

	весь период
	Ефимова М.В.
Матвеева Е.Н.

Грибанов В.В.

2.4 Организация тестирования членов территориальных, участковых избирательных комиссий с использованием электронного сервиса на официальном сайте избирательной комиссии  Липецкой области.

	весь период
	Ефимова М.В.
Матвеева Е.Н.

Грибанов В.В.

3. Информационно-разъяснительная деятельность
3.1. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов.

	весь период
	Ефимова М.В.
Нисина Н.И.

3.2. Информационно-разъяснительная деятельность в районной газете «Лебедянские вести», на сайте территориальной избирательной комиссии Лебедянского района в сети Интернет  по вопросам избирательного права и процесса.

	весь период
	Ефимова М.В.

Грибанов В.В.
Председатели УИК

3.3. Размещение информационных материалов на сайте территориальной избирательной комиссии.

	весь период
	Ефимова М.В.
Грибанов В.В.